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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá zájmem studentů vysokých škol v České republice

o zaměstnanecké benefity. V teoretické části práci jsou shrnuty základní charakteristiky

generace Z a krátce představeny jednotlivé zaměstnanecké benefity. V praktické části bylo ke

zjištění zájmu studentů VŠ o zaměstnanecké benefity použito dotazníkové šetření, jehož výsledky

byly analyzovány a prezentovány v grafech a tabulkách. Dotazníkové šetření sledovalo kromě zájmu

o zaměstnanecké benefity také pracovní zkušenosti generace Z a zájem této generace o podnikání.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky dotazníkového šetření, které jsou porovnány s dalšími již

provedenými výzkumy uvedenými v teoretické části.

Klíčová slova
generace Z, zaměstnanecké benefity, studenti VŠ, charakteristika generace Z

Abstract
This bachelor thesis is about the interests of university students in the Czech Republic in employee

benefits. The theoretical part of the thesis is summarizing the basic characteristics of generation Z

and briefly introducing employee benefits. In the practical part, a questionnaire was used to

determine the interests of university students in employee benefits. The outcomes were analysed

and presented in graphs and tables. The survey also observed work experience of the generation

and the interests in entrepreneurship. At the end of the work are summarized the results of the

survey, which were compared with the researches mentioned in the theoretical part.

Key words

generation Z, employee benefits, university students, characteristics of generation Z
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Úvod

Téma generace Z je v současné době velmi aktuální, neboť právě generace Z nyní začíná

opouštět vysoké školy a začíná se zapojovat do pracovního života. Je tedy důležité uvědomit si

základní charakteristiky a očekávání této mladé generace. Charakteristiky a očekávání

generace Z mohou být použity například pro motivaci zaměstnanců či sestavení nabídky

zaměstnaneckých benefitů. Právě zaměstnanecké benefity mohou být jednou z možností, jak

generaci oslovit. Také proto je téma obecné charakteristiky generace a zaměstnaneckých benefitů

v této práci spojeno.

Cílem této práce je shrnout základní charakteristické znaky generace Z a na základě

dotazníkového šetření zanalyzovat zájem studentů vysokých škol z generace Z o zaměstnanecké

benefity. Jelikož se jedná o znaky jedné generace, budou k zjišťování charakteristik použity již

provedené průzkumy, kterých se příslušníci generace Z účastnili. Některé závěry z těchto výzkumů

budou použity pro porovnání s výsledky dotazníkového šetření této práce.

Práce je rozdělena na dvě části, a sice teoretickou a praktickou. V teoretické části budou

shrnuty základní charakteristiky generace Z, jejich očekávání a také některé průzkumy, kterých se

zúčastnili příslušníci generace Z. Okrajově budou rovněž připomenuty generace, které

generaci Z předcházely. Praktická část bude zaměřena na dotazníkové šetření, které v rámci této

práce proběhlo a které mělo za cíl zjistit zájem studentů vysokých škol v České republice

z generace Z o zaměstnanecké benefity. Poznatky z tohoto šetření budou následně shrnuty

a porovnány s výsledky průzkumů z teoretické části.

Přínos této práce spočívá v seznámení se základními znaky generace Z a lepším poznání

zájmu studentů vysokých škol z této generace o zaměstnanecké benefity. Výsledky dotazníkového

šetření mohou posloužit například zaměstnavatelům při sestavování nabídky zaměstnaneckých

benefitů pro příslušníky generace Z.
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1 Generace

Generacemi je obecně nazývána skupina lidí, kteří se narodili a žili ve stejném určitém

časovém rozpětí, a právě proto se předpokládá, že příslušníci jedné generace, tím že vyrůstali ve

stejné době a podobném prostředí, budou také vyznávat podobné životní hodnoty, styl života nebo

bude také podobný jejich přístup k práci a chování na pracovišti (Jandourek, 2012). Z těchto důvodů

jsou generace charakterizovány a definovány. Společnostem pak různé průzkumy zaměřené na

zájmy, postoje či chování jednotlivých generací pomáhají k lepšímu rozhodování, jak například

přilákat nové zaměstnance, jak zaměstnance motivovat a řídit. Díky znalostem základních

charakteristik jednotlivých generací mohou lépe porozumět nejen svým zaměstnancům, ale také

zákazníkům. Doba trvání jedné generace není přesně stanovená, neboť záleží na vývoji společnosti,

historických milnících, ekonomických a dalších faktorech. Přesto jedna generace trvá přibližně

13–19 let. V následujících podkapitolách budou shrnuty základní charakteristiky generací, které

můžeme aktuálně potkat na pracovním trhu. Nejdůležitější znaky a rozdíly následujících generací

jsou shrnuty v tabulce 1. Generace Z bude podrobně rozebrána až v následující kapitole.

1.1 Baby Boomers

Generace Baby Boomers je první generací narozenou po druhé světové válce. Její příslušníci

se narodili v letech 1946–1964, některé zdroje (Forbes, 2016) ji uvádějí až do roku 1967. V tomto

období se po celém světě rodilo nejvíce dětí, odtud také pochází název pro tuto generaci. Příslušníci

této generace vyrůstali v době rozdělení Evropy na Východ a Západ. V českých poměrech to

znamenalo dobu komunismu a normalizace. Pracovali téměř celý život, neboť v době komunismu

pracovat musel každý, někteří po Sametové revoluci zkoušeli podnikat. (Forbes, 2016; AkSen, 2014;

Gradua, 2016). Ve formativních letech této generace byly dostupnými technologiemi televize,

rádio, dále četli knihy a časopisy.

V porovnání této generace například s USA, by byli některé znaky zcela odlišné. Americká

generace Baby Boomers byla ovlivněna ekonomickým růstem po 2.světové válce, válkami v Asii

(Korejská válka, válka ve Vietnamu) a také érou hippies, která byla v USA mnohem výraznější než

v ČR. (Seemiller, 2019) Například USA se vlivem právě populačního růstu začali lidé více stěhovat

z měst na předměstí, na rozdíl od České republiky, kde začalo být populární chataření. V současné

době se tato generace dostává do důchodového věku.
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1.2 Generace X

V České republice se tato generace označuje také jako Husákovy děti. Řadí se do ní lidé

narození v letech 1965–1980, někdy až 1982. V 70.letech byla v České republice prosazována silná

státní „pro populační“ politika, kdy se v Česku zvyšovala porodnost právě v době vlády Gustáva

Husáka, proto označení Husákovy děti. Tato generace v českém prostředí vyrůstala v době

normalizace, zažila tedy komunismus v dětství a v době dospívání, ale většinu svého života již

prožila v demokratické éře po Sametové revoluci. Tuto generaci, její přístupy a myšlení, v Čechách

významně ovlivnily důsledky Pražského jara v roce 1968 a Sametová revoluce. (Hole, 2010)

V dospělosti generace X začala používat počítače a internet, který se v Čechách začal rozšiřovat

v 90.letech, a snažila se tím přiblížit mladším generacím. Lidé z generace X mají rádi jistoty, jsou

zodpovědní, loajální a práci si snaží udržet. Snaží se však spíš soustředit na rodinu a oddělovat

pracovní život od osobního. Zároveň jsou dle průzkumů považování za generaci pesimistickou

a cynickou, což je důsledek negativních společenských jevů, které nastaly v době jejich dospívání.

(Hole, 2010; Seemiller, 2019; Horváthová, 2016)

Pokud by došlo na mezinárodní porovnání této generace, narazili bychom opět na značné

rozdíly, jelikož v České republice v 90.letech vládla především euforie ze Sametové revoluce

a přechodu na demokratické zřízení. Ve srovnání znovu se Spojenými státy, kde tuto generaci

formulovali události spojené se Studenou válkou, kauzou Watergate či krachem na burze

v roce 1987, který tuto generaci v USA poznamenal mnohem více například rostoucí

nezaměstnaností. Přesto je jejich názor na pracovní a osobní život s rodinou podobný jako výše

popsaný. (Seemiller, 2019)

1.3 Generace Y

Jelikož je generace Y druhou nejmladší generací, je s touto generací generace Z nejčastěji

srovnávána, jelikož jde právě o jejich předchůdce. Příslušníci generace Y se narodili v letech

1980–1994, a jelikož se do pracovního života zapojili s příchodem nového století, nazývají se též

Mileniálové. Co se týče digitálních technologií, jsou jim počítače určitě bližší než generaci X. V jejich

dětství se začínají rozšiřovat také mobilní telefony. V 90.letech zastává boom internetu, u jehož

vzniku stáli právě někteří příslušníci generace Y. V době jejich mládí vznikla také sociální síť

Facebook, kterou tak spousta z nich začala používat jako nový způsob komunikace.

V počátcích rozvoje jejich kariéry byli poznamenáni ekonomickou krizí a Velkou recesí, která


[…]


c. Na mé pracovní pozici mi nejsou benefity poskytovány

d. Jiné:
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8. Dle důležitosti při výběru práce seřaďte níže uvedené faktory

1 – nejdůležitější, 5 – nejméně důležitý

9. Pokud je pro Vás nějaký faktor důležitější než výše uvedené, napište jej prosím.

10. Zajímáte se při výběru práce o benefity, které společnosti nabízejí svým zaměstnancům?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

11. Ohodnoťte níže uvedené benefity dle důležitosti pro Vás

1 – nejdůležitější, 5 – nejméně důležitý

12. V případě, že Vám chybí ve výše uvedené otázce nějaký benefit, který je pro Vás velmi

důležitý (ohodnotili byste jej 1 nebo 2), uveďte jej prosím.
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13. Jsou pro Vás zaměstnanecké benefity stejně motivující jako peněžní ohodnocení?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

14. Vyberte, který systém nabízení benefitů byste v zaměstnání upřednostňovali

a. Fixní (pevná nabídka benefitů pro všechny zaměstnance

b. Flexibilní (tzv. Cafeteria systém – zaměstnanci si benefity vybírají určitých

sestavených balíčků)

15. Máte v plánu po dokončení studia začít sám/sama podnikat?

a. Ano

b. Ne

16. Jaký je Váš hlavní důvod, proč nechcete podnikat?

a. Nedostatek finančních prostředků

b. Stres/nejistota spojená s podnikáním

c. Nemám zájem o vlastní podnikání

d. Jiné:

17. Plánujete podnikat v budoucnu?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím
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Vysvětlivky

1 Výzkum proběhl v období 12/2016–2/2017, jeho respondenti byli studenti a čerství absolventi VŠ z generace
Z narození po roce 1995. Výzkumu se účastnilo 595 respondentů a proběhl v sedmi zemích EU: České
republice, Maďarsku, na Kypru, ve Spojeném království, Polsku, Portugalsku a Španělsku
2 Výzkum proběhl v období 8–9/2018, jeho respondenti byli studenti a studenti SŠ a VŠ z generace Z narození
po roce 1995, ve věku 16–23 let. Výzkumu se účastnilo 12086 respondentů a proběhl v sedmnácti státech
světa: USA, Spojené království, Kanada, Brazílie, Německo, Francie, Turecko, Austrálie, Nový Zéland, Čína,
Japonsko, Indonésie, Singapur, Malajsie, Thajsko, Vietnam, Filipíny
3 Výzkum proběhl v období 1–3/2015, jeho respondenti byli studenti a studenti SŠ a VŠ z generace Y
a Z narození v letech 1990–1997, ve věku 18–25 let. Výzkumu se účastnilo 770 respondentů a proběhl v USA
a Kanadě
4 Výzkum proběhl v roce 2017, jeho respondenti byli zástupci generace Z narození po roce 1996 ve věku 16–
20 let. Výzkumu se účastnilo 3103 respondentů (z toho zástupců generace Z bylo 1010, zbylí byli zástupci
generace Y) a proběhl v USA.
5 Výzkum proběhl v období 1/2017, jeho respondenti byli zástupci generace Z narození po roce 1996 ve věku
14–21 let. Výzkumu se účastnilo 2004 respondentů (z toho zástupců generace Z bylo 1004, zbylí byli zástupci
generace Y) a proběhl v USA.
6 Výzkum proběhl v roce 2019, jeho respondenti byli studenti z generace Z ve věku 13–22 let. Výzkumu se
účastnilo 1200 respondentů a proběhl v USA a ve Spojeném království
7 Výzkum proběhl v období 5/2019, jeho respondenti byli zástupci generace Z ve věku 18–25. Výzkumu se
účastnilo 1500 respondentů a proběhl v České republice, Maďarsku a Polsku
8 Výzkum proběhl v období 5–6/2019, jeho respondenti byli studenti VŠ z generace Z. Výzkumu se účastnilo
1000 respondentů a proběhl v USA
9 Výzkum proběhl v období 3/2017, jeho respondenti byli studenti SŠ a VŠ z generace Z narození po roce 1995
ve věku 18–22 let. Výzkumu se účastnilo 596 respondentů a proběhl v sedmi zemích EU: České republice,
Maďarsku, na Kypru, ve Spojeném království, Polsku, Portugalsku a Španělsku
10 Výzkum proběhl v roce 2018, jeho respondenti byli především studenti SŠ a VŠ z generace Z narození po
roce 1995 ve věku 13–21 let. Výzkumu se účastnilo 1801 respondentů a proběhl v USA.
11 Výzkum proběhl v období 2017/2018, jeho respondenti byli studenti VŠ z generace Z narození
v letech 1995–1999 a generace Y. Výzkumu se účastnilo 12289 respondentů (z toho zástupců generace Z bylo
1844, zbylí byli zástupci generace Y) a proběhl ve státech: Austrálie, Kanada, Čína, Indie, Spojeném království
a USA.
12 Výzkum proběhl v roce 2015, jeho respondenti byli studenti VŠ z generace Y a Z ve věku 18–24 let. Výzkumu
se účastnilo 1001 respondentů (z toho zástupců generace Z bylo 444, zbylí byli zástupci generace Y) a proběhl
v USA.
13 Výzkumu se účastnilo 1002 respondentů a proběhl v České republice.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Barbora Alžběta Hrotková

V Praze dne: 15. 05. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis