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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Generace Z – zájem studentů VŠ o zaměstnanecké benefity
Jméno autora: Barbora Alžběta Hrotková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Iveta Němečková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT v Praze, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost bakalářské práce vyplývala i z nutnosti provést vlastní průzkum mezi respondenty z řad vysokoškolských
studentů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentkou vytyčený cíl bakalářské práce byl zcela splněn, navíc na základě analýzy výsledků provedeného průzkumu přináší
práce další závěry nad rámec stanoveného cíle – např. zájem studentů vysokých škol o podnikání, porovnání priorit
vysokoškolských studentů při výběru zaměstnání s výsledky průzkumů publikovaných v odborné literatuře.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka bakalářské práce prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce. Konzultace probíhaly na odborné úrovni, byly
věcné, konkrétní; rovněž vždy plnila dohodnuté termíny.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Tato bakalářská práce výrazným způsobem převyšuje nároky na vědecké práce tohoto druhu – nejen svým rozsahem, ale i
hloubkou řešení problému. Vysoce hodnotím skutečnost, že autorka práce využila získaná data k dalším analýzám nad rámec
původně stanoveného cíle. Rovněž je nutné vyzdvihnout fakt, že výsledky získané z vlastního průzkumu porovnávala
s výsledky průzkumů jiných autorů uveřejněných v odborné literatuře a že případné rozdíly logicky interpretovala.
Práci přidalo na odbornosti i použití statistických metod pro test závislosti kvalitativních proměnných.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i formální úprava oponované práce odpovídá požadavkům na vědecké práce tohoto typu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů i citace splňují požadavky kladené na práce tohoto druhu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Závěry bakalářské práce mohou nalézt své využití v praxi, pedagogické i akademické oblasti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jak z výše uvedeného vyplývá, jedná se o mimořádně kvalitní bakalářskou práci, kdy autorka uvedené práce nejen
naplnila stanovený cíl, ale rozšířila práci i o další závěry, které vyplynuly z provedeného dotazníkového šetření.

Vybrané téma – zájem studentů vysokých škol – generace Z - o konkrétní zaměstnanecké benefity není tématem
běžným a autorka práce přichází se zajímavými výsledky, které mohou být pro personální oddělení různých
společností inspirací při vytváření nabídky benefitů právě pro generaci Z. Rovněž tak informace - podložené vlastním
průzkumem – o vztahu generace Z k podnikání, k práci při studiu a vlivu konkrétních benefitů na motivovanost
zaměstnanců generace Z - mají zcela praktické použití.

Tato bakalářská práce je mimořádná i svým rozsahem, který převyšuje doporučenou délku. Rozsah práce má své
opodstatnění, neboť v práci je obsaženo velké množství grafů a tabulek, které ji činí přehlednější a poskytují lepší
vypovídací hodnotu o výsledcích průzkumu.

Závěrem bych ráda zdůraznila, že uvedená práce kvalitou a rozsahem nejen převyšuje požadavky kladené na
bakalářské práce, ale splňuje nároky na práce diplomové.

Otázky doporučené k obhajobě:

Z průzkumu provedeného v rámci bakalářské práce vyplynulo, že cca pouze 33% studentů VŠ uvažuje o vlastním
podnikání. Jaký je názor autorky bakalářské práce na roli a význam podnikání a drobných podnikatelů v ekonomice
společnosti? Doporučuje/nedoporučuje podpořit rozvoj podnikání studentů již ve výuce vysokých škol? Pokud ano,
jakým způsobem? Případně uveďte příklady, které jste ve školství zaznamenala.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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